
АДМИНИСТРАЦИЯ
Муниципального района 
«ЖУКОВСКИЙ РАЙОН» 

Калужской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
г. Жуков

от « » июля 2024 г. № 9 ^ 0

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Профилактика правонарушений 
на территории МО «Жуковский район», 
утвержденную Постановлением 
администрации МР «Жуковский район» 
от 11.03.2021 № 211 (в ред. Постановлений 
от 11.02.2022 г. № 112, от 13.02.2023 г. № 99, 
от 20.02.2023 г. № 126, от 09.02.2024 г. № 115)

На основании Положения об администрации МР «Жуковский район», 
утвержденного решением Районного Собрания от 24.11.2011 № 96, во исполнении 
решения координационного совещания руководителей органов государственной власти 
Калужской области и территориальных федеральных органов государственной власти по 
Калужской области от 01.07.2024 г., администрация муниципального района «Жуковский 
район» П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести изменения в муниципальную программу «Профилактика правонарушений 
на территории МО «Жуковский район», утвержденную Постановлением администрации 
МР «Жуковский район» от 11.03.2021 г. № 211 (в редакции Постановлений 
от 11.02.2022 г. № 112, от 13.02.2023 г. № 99, от 20.02.2023 г. № 126, от 09.02.2024 г. 
№ 115), изложив раздел 1.7. «Перечень мероприятий муниципальной программы» 
согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя 
Главы администрации МР «Жуковский район» по социальному развитию Л.И.Скоркину и 
заведующего отделом образования Жуковского района Н.Г. Чупрунову.



Приложение к постановлению 
администрации МР «Жуковский район» 

от « 4 у » июля 2024 г. № 9^0

1.7.Перечень мероприятий муниципальной программы.

№
п/п

Н а и м е н о в а н и е  м ер о п р и я т и я С р о к и  р еа л и за ц и и У ч а ст н и к  п о д п р о гр а м м ы
И ст о ч н и к и

ф и н а н си р о в а н и я

П р и н а д л е ж н о ст ь  

м ер о п р и я ти я  к п р о ек т у  

(н а и м ен о в а н и е  п р о ек т а )

1.Профилактика правонарушений среди населения Жуковского района.
1.1. Предоставление материальной помощи 

гражданам, находящимся в трудной 
жизненной ситуации.

2021 -2025 г.г.
администрация 

МР «Жуковский 
район»

областной бюджет -

1.2.
Профессиональное обучение и 
дополнительное профессиональное 
образование безработных граждан, 
включая обучение в другой местности, 
в том числе лиц, освобожденных из 
учреждений, исполняющих наказание 
в виде лишения свободы, а также лиц, 
осужденных к наказаниям и мерам 
уголовно-правового характера без 
изоляции от общества.

2021 -2025 г.г.
Центр занятости 

населения 
Жуковского района

областной бюджет -

1.3.
Внедрение и развитие систем 
аппаратно-программного комплекса 

. технических средств «Безопасный 
город».

2021 -2025 г.г.
администрация 
МР «Жуковский 

район»

муниципальный
бюджет -

1.4.
Обеспечение общественного порядка 
на улицах, в транспорте, в других 
общественных местах, профилактика и 
предотвращение правонарушений.

2021 -2025 г.г. ОМВД России по 
Жуковскому району

финансирования 
не требует -



1.5.
Участие в областных семинарах по 
профилактике экстремизма на 
национальной почве среди 
руководителей органов по делам 
молодежи, детских молодежных 
общественных объединений, комиссий 
по делам несовершеннолетних.

2021 -2025 г.г.

отдел образования 
отдел физической 

культуры, спорта и 
молодежной 

политики 
комиссия по делам 

несовершеннолетних 
и защите их прав на 

территории МО 
«Жуковский район»

финансирования 
не требует -

1.6.
Создание условий для деятельности 
добровольных общественных 
формирований населения по охране 
общественного порядка (народные 
дружины и др.).

2021 -2025 г.г.

ОМВД России по 
Жуковскому району 

органы местного 
самоуправления 

поселений

финансирования 
не требует -

1.7.
Проведение мониторинга 
наркотической ситуации на 
территории муниципального 
образования муниципального района 
«Жуковский район».

2021 -2025 г.г. ОМВД России по 
Жуковскому району

финансирования 
не требует -

1.8.
Определение перечня предприятий на 
территории муниципального 
образования муниципального района 
«Жуковский район» для исполнения 
наказания в виде исправительных и 
обязательных работ.

2021 -2025 г.г.

филиал по 
Жуковскому району 
ФКУ УИИ УФСИН 

России по Калужской 
области 

администрации 
поселений

финансирования 
не требует -

1.9.
Содействие трудоустройству лиц, 
освободившихся из учреждений, 
исполняющих наказание в виде 
лишения свободы.

2021 -2025 г.г.
Центр занятости 

населения 
Жуковского района

областной бюджет -

1.10
Размещение в общественных местах, 
на официальных сайтах, в социальных 2024 -2025 г.г. администрация 

МР «Жуковский
финансирования 

не требует -



интернет сетях информации по 
профилактике преступлений, 
совершаемых с использованием 
информационно-коммуникационных 
технологий, а также об основных 
видах мошенничеств, способах их 
профилактики и пресечения.

район»
администрации 

поселений 
Центр занятости 

населения 
Жуковского района 

администрации 
поселений 

ОМВД России по 
Жуковскому району 
отдел образования 

отдел культуры 
отдел физической 

культуры, спорта и 
молодежной 

политики
2.Профилактика правонарушений среди несовершеннолетних.

2.1.
Организация и проведение районных 
мероприятий, конкурсов среди 
обучающихся образовательных 
учреждений, направленных на 
профилактику правонарушений 
(районные конкурсы, олимпиады, 
научно-практических конференции, 
спортивные соревнования и других 
мероприятий с учащимися школ 
.(ГТО)).

2021 -2025 г.г.
отдел образования 
образовательные 

учреждения

муниципальный
бюджет -

2.2.
Проведение районных и участие в 
областных конкурсах программ и 
проектов образовательных 
учреждений, направленных на 
профилактику правонарушений среди 
подростков.

2021 -2025 г.г.
отдел образования 
образовательные 

учреждения

финансирования 
не требует -



2.3.
Участие работников образования в 
семинарах, конференциях, курсах 
повышении квалификации и 
профессиональной переподготовки по 
основным направлениям 
воспитательной работы в современной 
школе.

2021 -2025 г.г.
отдел образования 
образовательные 

учреждения

финансирования 
не требует -

2.4.
Организация рейдов городских, 
школьных родительских патрулей.

2021 -2025 г.г.

Комиссия по делам 
несовершеннолетних 
и защите их прав на 

территории МО 
«Жуковский район» 

ОМВД России по 
Жуковскому району, 

отдел опеки и 
попечительства, 

отдел образования, 
образовательные 

учреждения, отдел 
физической 

культуры, спорта и 
молодежной 

политики

финансирования 
не требует -

2.5.
Организация и проведение месячника 
права с целью разъяснения 
несовершеннолетним и их родителям 
(законным представителям) норм 
действующего административного и 
уголовного законодательства, 
направленного на борьбу с 
правонарушениями 
несовершеннолетних, защиту их прав, 
а также формирования позитивного

2021 -2025 г.г.

ОМВД России по 
Жуковскому району 
отдел образования 
образовательные 

учреждения

финансирования 
не требует -



правосознания у подростков.

2.6.
Организация временного 
трудоустройства несовершеннолетних 
граждан в возрасте от 14 до 18 лет в 
свободное от учебы время.

2021 -2025 г.г.

Центр занятости 
населения 

Жуковского района 
администрация МР 
"Жуковский район", 

администрации 
поселений 

отдел образования 
образовательные 

учреждения

муниципальный
бюджет -

2.7.
Организация участия подростков и 
молодежи Жуковского района во 
Всероссийских массовых 
агитационных спортивных 
мероприятиях ("Лыжня России", 
Легкоатлетический кросс «Жуковская 
верста»...).

2021 -2025 г.г.

отдел физической 
культуры, спорта и 

молодежной 
политики 

отдел образования

муниципальный
бюджет -

2.8.
Проведение районного праздника 
посвященного Всероссийскому Дню 
семьи, любви и верности.

2021 -2025 г.г. отдел культуры финансирования 
не требует -

2.9.
Проведение правового часа 
«Государство и гражданин» в рамках 
Всемирного дня прав ребенка-20 
ноября).

2021 -2025 г.г. отдел культуры финансирования 
не требует -

2.10.
Проведение районного праздника, 
посвященного Дню молодежи. 2021 -2025 г.г. отдел культуры муниципальный

бюджет -

2.11.
Реализация комплекса мер по 
противодействию злоупотребления 
наркотиков и их незаконному обороту: 
- проведение с обучающимися

2021 -2025 г.г.
отдел образования 
образовательные 

учреждения

муниципальный
бюджет -



мероприятий, направленных на 
профилактику наркомании (акции, 
конкурсы и др.).

2.12.
Проведение с руководящим и 
педагогическим составом 
образовательных учреждений 
совещаний по вопросам профилактики 
и недопущения противоправных 
действий с использованием 
информационно­
телекоммуникационных сетей.

2024 -2025 г.г.
отдел образования 
образовательные 

учреждения

финансирования 
не требует

2.13.
Проведение разъяснительной работы с 
родителями о необходимости 
осуществления контроля за общением 
ребенка в социальных сетях, форумах, 
чатах.

2024 -2025 г.г.
отдел образования 
образовательные 

учреждения

финансирования 
не требует

2.14.
Участие обучающихся в 
профилактических мероприятиях: 
-диктант по цифровой безопасности; 
-урок цифры;
-цифровой гражданин;
-единый урок безопасности в сети 
Интернет;
-классные часы, беседы и др.

2024 -2025 г.г.
отдел образования 
образовательные 

учреждения

финансирования 
не требует


